
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 

352906 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Центральная, 1, тел/факс: (86137) 3-32-03 

ИНН 2302038854   КПП 230201001  ОГРН 1022300636544 

 

П Р И К А З 

20 сентября 2024 г                                                                                  № 01-08/160 

г. Армавир 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 13 в 2024-2025 учебном году 

               

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 17.09.2024 г. № 729 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования город Армавир 

в 2024-2025 учебном году», в целях повышения функциональной грамотности 

обучающихся, совершенствования муниципальных механизмов управления 

качеством образования, повышения профессиональной компетентности педагогов 

в области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, 

 п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников МБОУ 

СОШ № 13 на 2024 – 2025 учебный год. 

2. Назначить ответственным по организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-

методической работе А.С. Клабукова. 

3.  Ответственному за организацию работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся А.С. Клабукову: 

1) разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся и 

педагогических работников ОО  на 2024-2025 учебный год; 

2) разместить план мероприятий на официальном сайте МБОУ СОШ № 13 

в разделе «Функциональная грамотность» до 26 сентября 2024 года; 

3) предоставить до 17.00 часов 26 сентября 2024 года сведения о 

действующей ссылке размещения плана мероприятий на официальном сайте ОО 

на электронный адрес: kontrol_cro_ok@mail.ru; 

4) организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования». 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор МБОУ СОШ № 13                                                 И.Г. Ткаченко 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

mailto:kontrol_cro_ok@mail.ru


                                                                                                              Приложение 1 

                                                                                        к приказу № 01-08/160 

                                                                                         от 20.09.2024 г. 

                                    

План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

                    обучающихся МБОУ СОШ № 13 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие 
Сроки 

исполнения 
Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024-2025 

учебный год, подготовка дорожной 

карты реализации «Инновационной 

площадки «Внутришкольная 

модель оценки метапредметных 

результатов сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся»» 

До 22 сентября  

2024 года 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

1.2 Организация и проведение 

информационно-просветительской 

работы с родителями (законными 

представителями) и 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2024 – 2025  

учебный год 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

1.3 Организация участия в цикле 

краевых родительских собраний по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся  

По отдельному 

графику 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

1.4 Мониторинг использования 

диагностического инструментария 

Банка заданий по функциональной 

грамотности платформы 

«Российская электронная школа», 

Учи.ру «Развитие функциональной 

грамотности обучающихся 2-11 

классы» 

Ежемесячно зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

2. Работа с педагогами общеобразовательных организаций 

2.1 Участие в курсах повышения 

квалификации педагогов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

По отдельному 

графику 

зам. директора по НМР 

Добрынина Н.А., педагоги 

ОО. 

2.2 Участие в цикле мастер-классов по 

решению заданий, направленных на 

формирование и развитие 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2024-2025 

учебный год 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С., педагоги ОО. 



2.3 Участие в конкурсах,  

стратегических сессиях по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2024-2025 

учебный год 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С., педагоги ОО. 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Участие в региональных 

комплексных работах по оценке 

функциональной грамотности и 

метапредметных результатов в 5-9-

х классах  

2024-2025 

учебный год 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

3.2 Организация диагностических 

работ по оценки функциональной 

грамотности на платформе 

«Российская электронная школа» 

2024-2025 

учебный год 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

3.3 Участие в массовых мероприятиях 

по формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты, 

триатлоны) 

2024-2025 

учебный год 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С., педагоги ОО. 

3.4 Участие в мероприятиях по 

внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2024-2025 

учебный год 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С. 

3.6 Подготовка отчетного материала по 

результатам работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

апрель – май 

2025 

Директор МБОУ СОШ № 13 

Ткаченко И.Г., 

зам. директора по УМР 

Клабуков А.С., педагоги ОО. 

 

 

 

 

 

 

 


